
OLYMPIJSKÉ HRY
Olympismus je životní filozofií, povznášející a  vyváženě 
spojující v  jeden celek zdatnost těla, vůle a  mysli. Cílem 
olympismu je zapojit sport do služby harmonického rozvoje 
lidstva s  cílem vytvořit mírovou společnost. Abychom 
myšlenky olympismu lépe pochopili, musíme znát jejich původ. 
Historie olympijských her se datuje až do antického Řecka. 
O znovuobnovení olympijských her se zasloužil francouzský 
pedagog a historik baron Pierre de Coubertin. Věřil, že mladí 
lidé potřebují trénovat svá těla stejně jako svou mysl. Pro 
ztvárnění svých myšlenek obnovil olympijské hry, které jsou 
dodnes největším celosvětovým svátkem sportu, jehož se 
pravidelně účastní také česká výprava pod hlavičkou Českého 
olympijského výboru.

„Není důležité vyhrát, 
ale bojovat čestně a ze všech sil.“

ČEŠI STÁLI U ZALOŽENÍ MEZINÁRODNÍHO 
OLYMPIJSKÉHO VÝBORU

K  osudovému setkání středoškolského profesora Jiřího 
Gutha-Jarkovského s Pierre de Coubertinem došlo v roce 1891 
ve Francii. Když na pařížské Sorbonně roku 1894 Coubertin 
organizoval kongres s  cílem založit Mezinárodní olympijský 
výbor (MOV), pozval osobně také Jiřího Gutha-Jarkovského. 

U nás používané motto „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se“ 
vzniklo nepřesným překladem a stalo se často odpovědí na 
neúspěch. Pierre de Coubertin ale řekl, že „Není důležité vyhrát, ale 
bojovat čestně a ze všech sil.“

ZKRATKY POUŽITÉ VE HŘE DESÍTKA - OLYMPIJSKÉ HRY 

VĚDĚLI JSTE, ŽE...

ZOH – zimní olympijské hry
OH – olympijské hry a letní olympijské hry
LOH – tato zkratka se pro letní olympijské hry nepoužívá
MS – mistrovství světa
ČOV – Český olympijský výbor
ČSOV – Československý olympijský výbor
ODM – Olympiáda dětí a mládeže

Ačkoliv se Jiří Guth-Jarkovský nemohl zúčastnit, byl 23. června 1894 
jmenován jedním z dvanácti zakladatelů MOV. O dva roky později 
se už jako jeho člen vydal na Hry I. olympiády v Athénách a byl jimi 
nadšený. Po návratu do Prahy se rozhodl založit Český olympijský 
výbor, což se nakonec oficiálně podařilo až po třech letech 18. května 
1899, nicméně i tak patří mezi nejstarší olympijské výbory na světě. 

Č
O

V
/a

rc
h

iv
 J

iř
íh

o
 K

ö
ss

la

Č
O

V
/B

ar
b

o
ra

 R
ei

ch
o

vá
Lukáš Krpálek, dvojnásobný olympijský vítěz Pierre de Coubertin (vlevo) s Jiřím Guthem-Jarkovským



Posláním Českého olympijského výboru je rozvíjet a  šířit olympijské ideály, a  tím 
přispívat k tělesné a duchovní výchově občanů v duchu olympismu.

Z toho důvodu organizuje celou řadu projektů pro širokou veřejnost, sportující děti 
i dospělé, například:

Olympijský festival

Olympiáda dětí a mládeže

Olympijský víceboj

T-mobile Olympijský běh

Více informací naleznete:
www.olympijskytym.cz

Jejich součástí jsou i  výukové materiály pro školy a  olympijská zóna EDA, kde se 
věnujeme výchově k  olympijským hodnotám, seznamujeme veřejnost s  filozofií 
olympismu, olympijskými hrami a českou stopou v jejich historii.

Projekt výchovy k  olympijským hodnotám vznikl ve spolupráci s  Mezinárodním 
olympijským výborem a jejich programem Olympic Values Education Programme.

Více na www.olympijskytym.cz/olympijska-vychova

VÝCHOVA K OLYMPIJSKÝM HODNOTÁM

HRAJTE FÉR VE HŘE DESÍTKA – OLYMPIJSKÉ HRY, ALE 
I V ŽIVOTĚ. PŘÍJEMNOU ZÁBAVU PŘEJÍ 

Bojuj vždy 
čestně,
kamarádsky 
a dle pravidel.

1.

2.

3.

4.

5.

Soutěž má 
stejné 
podmínky
pro všechny 
závodníky.

Respektuj 
pravidla, 
pokyny
rozhodčích 
i organizátorů.

Prohraješ-li, 
po zápase
nebo v cíli 
podej soupeři 
ruku.

Vyhraješ-li, 
nechovej se
k ostatním 
nadřazeně.

6.

7.

8.

9.

10.

Važ si svého 
soupeře, 
i když není tak 
dobrý, jako ty.

Poraženému
se nesměj.

Hraj férově 
nejen na hřišti,
ale i doma 
nebo ve škole.

Svým chová-
ním buď pří-
kladem
i mladším 
kamarádům.

Diváci, 
zatleskejte
vítězům 
i poraženým.

SKVĚLÁ KNÍŽKA KOMIXŮ A  HER!!!

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

desatero_para_text_TISK.pdf   1   10.01.2023   13:21

Toto jsou 
sourozenci 

Eda a Ola, průvodci 
olympijským vzděláváním 
pro děti. Eda mladší sestru 

poučuje a (E)dukuje, 
Ole to nevadí, protože je 
zvědavá a (O)lympismus 

ji zajímá. 


